
Motion till Umeå kommunfullmäktige 

Prioritera närproducerade livsmedel i Umeå kommuns upphandling 

För att öka livsmedelsproduktionen i Sverige krävs en starkare efterfrågan på svenska 
livsmedel. Här har kommunen en viktig och aktiv roll att spela. När Umeå kommun köper 
in mer närproducerade livsmedel stärks det lokala näringslivet, samtidigt som det bidrar 
till att hålla landsbygden levande. 

Lokala livsmedelskedjor är dessutom av stor betydelse för kommunens och landets 
beredskap. Sveriges självförsörjningsgrad av livsmedel uppgår i dag till omkring 50 
procent, vilket är lågt. En högre självförsörjningsgrad skulle göra Sverige mer robust och 
bättre rustat att hantera olika typer av kriser. 

Ur ett klimat- och miljöperspektiv är det också angeläget att öka produktionen av 
svenskproducerade livsmedel. Svenskt jordbruk kännetecknas av god djuromsorg, låg 
antibiotikaanvändning och generellt sett lägre miljöpåverkan än jordbruk i många andra 
länder. En ökad produktion av livsmedel i Sverige skulle därmed gynna klimatet, 
landsbygden och djurvälfärden. 

I november fattade tekniska nämnden beslut om att ta bort den tidigare prioriteringen 
där Umeå kommun i första hand skulle köpa in närproducerade livsmedel framför 
ekologiska. Detta är ett felaktigt vägval. Ekologisk produktion kräver större markarealer 
än konventionell produktion, vilket motverkar ambitionen att öka 
livsmedelsproduktionen. Forskning visar dessutom att klimatpåverkan från ekologiska 
livsmedel i många fall är jämförbar med den från konventionellt producerade livsmedel. 
Mot denna bakgrund bör kommunens målsättning om inköp av ekologiska livsmedel tas 
bort. 

Kött- och mjölkprodukter som serveras i kommunens skolor och äldreboenden ska vara 
närproducerade. Det gynnar både kvaliteten på maten och det lokala lantbruket. 
Kommunens fokus bör ligga på närproducerade livsmedel – inte på ekologiska. 

Med anledning av ovanstående föreslår jag att kommunfullmäktige beslutar: 

Att återinföra en tydlig prioritering av närproducerade livsmedel i Umeå kommuns 
livsmedelsupphandling 

Att kommunens mål om inköp av ekologiska livsmedel tas bort 

Att införa ett mål om att kött- och mjölkprodukter som serveras inom kommunens 
verksamheter ska vara 100 procent närproducerade. 
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